NOTES

1. J. Pic de la Mirandole, *Commento*, trad. et notes de S. Toussaint, Lausanne, L'Age d'homme, 1989
2. Voir l'étude de J. Festugiere, *La Philosophie de l'amour de Marsile Ficin et son influence sur la littérature française au XVI^e siècle*, Paris, Vrin, 1941.
3. Voir L. Boulègue, in A. Nifo, *De pulchro liber (Le livre du beau)*, Paris, Les Belles Lettres, 2003, p. LXIV-CII.
4. M. Ficin, *Commentaire sur le Banquet de Platon*, éd. et trad. P. Laurens, Paris, les Belles Lettres, 2002, p. 150-1 : *Aut enim ad contemplatiuam, aut actiuam, aut uoluptuosam uitam prompti et procliuus geniti educatiue sumus. Si ad contemplatiuam, statim a forme corporalis aspectu ad spiritalis atque diuine considerationem erigimur. Si ad uoluptuosam, subito a uisu ad concupiscentiam tangendi descendimus. Si ad actiuam atque moralem in sola illa uidendi et conuersandi oblectatione perseueramus. Illi tam ingeniosi sunt ut altissime prouehantur, isti tam ebetes ut deprimantur ad infima, hi tamquam medii in media remanent regione.*
5. *Ibid.* II, 7 (*De duobus amoris generibus ac de duplici Venere*), p. 38-43.
6. *Ibid.* II, 14 : *Ita pregnans hominum corpus est, ut Plato uult, pregnans et animus, et ambo amoris incitamentis stimulantur ad partum. Ceterum alii uel propter naturam uel educationem ad animi fetus sunt quam corporis aptiores, alii, et quidem plurimi, contra. Illi celestem secuntur amorem, isti uulgarem. Illi natura iccirco mares et illos quidem iam pene adultos potius quam feminas aut pueros amant quoniam in eis magis admodum uiget mentis acumen, quod ad disciplinam, quam illi generaturi sunt, propter*

excellentiorem sui pulchritudinem est aptissimum. Alii contra, propter congressus ueneri uoluptatem et corporalis generationis effectum. (Trad. P. Laurens, p. 182)

7. Platon, *Banquet*, 205 D-E, traduction de L. Robin, Paris, Les Belles Lettres, 1949, p. 59.

8. *Ibid.* 209 A-C, *Op. cit.*, p. 65-6.

9. M. Ficin, *Op. cit.* II, 9, p. 50-1.

10. Platon, *Premier Alcibiade*, 131C-133E.

11. M. Ficin, *Op. cit.* VI, 14, p. 185 : *Quoniam uero genitalis illa uis anime, utpote cognitionis expers, sexuuum nullum habet discrimen, natura tamen sua totiens incitatur ad generandum, quotiens formosum corpus aliquod iudicamus, contingit plerumque ut qui cum masculis conuersantur, quo genitalis partis stimulos sedent illis se misceant. Hi presertim in quorum genesi Venus in signo masculino et cum Saturno fuerit, uel in Saturni finibus uel Saturno opposita. Oportebat autem animaduertere partis illius incitamenta non irritum hoc iacture opus, sed serendi et procreandi officium affectare atque a masculis ad feminas eam traducere. Huiusmodi quodam errore nepharium scelus illud exortum putamus quod in Legibus suis Plato tamquam homicidii spetiem acerime detestatur.* (Trad. P. Laurens, p. 184)

12. Voir les études de M. Spanneut, *Le stoïcisme des Pères de l'Église. De Clément de Rome à Clément d'Alexandrie*, Paris, Seuil, 1957 et *Permanence du stoïcisme : de Zénon à Malraux*, Paris, J. Duculot, 1973.

13. M. Ficin, *Op. cit.* VII, 3, p. 217 : *Plato noster furorem in Phedro mentis alienationem definit. Alienationis autem duo genera tradit. Alteram ab humanis morbis, alteram a deo prouenire existimat. Insaniam illam, hanc diuinum furorem nuncupat. Insanie morbo infra hominis spetiem homo deicitur et ex homine brutum quodammodo redditur. Insanie duo sunt genera. Alterum cerebri, alterum cordis uitio nascitur. Cerebrum sepe adusta bili, sepe sanguine adusto, nonnumquam atra bili nimium occupatur. Hinc dementes quandoque reduntur. [...] Quando enim humores illi retinentur in corde, angustiam et solitudinem pariunt, non dementiam. Tunc uero amentiam quando caput oppresserint. Ideo cerebri uitio dicuntur contingere. Cordis autem morbo eam proprie insaniam fieri arbitramur, qua affliguntur ii qui perditte amant.* (Trad. P. Laurens, p. 216)

14. M. Ficin, *Op. cit.* VII, 3, p. 217 : *His falso sacratissimum nomen amoris tribuitur. Verum ne forte nimis contra multos sapere uideamur disputationis gratia, nos etiam amoris nomine ad istos utamur.*

15. Cicéron, *Tusc.* IV, 10-11 : *Quoniam quae Graeci pavq̄ uocant, nobis perturbationes appellari magis placet quam morbos, in his explicandis ueterem illam equidem Pythagorae primum, dein Platonis discriptionem sequar, qui animum in duas partes diuidunt, alteram rationis participem faciunt, alteram expertem ; in particeps rationis ponunt tranquillitatem, id est placidam quietamque constantiam, in illa altera motus turbidos cum irae, tum cupiditatis, contrarios inimicosque rationi. Sit igitur hic fons : utamur tamen in his perturbationibus describendis Stoicorum definitionibus et partionibusque, qui mihi in hac quaestione uersari acutissime.* (Ed. G. Folhen et trad. J. Humbert (légèrement modifiée), in *Cicéron, Tusculanes*, III-IV, tome 2, Paris, Les Belles Lettres, 1968, p. 58-59).

16. *Ibid.* IV, 6-7.

17. C. Lévy, « Aimer et souffrir : quelques réflexions sur la « Philosophie dans le boudoir » de l'*Ars amatoria* », in *Hédonismes. Penser et dire le plaisir dans l'Antiquité et à la Renaissance*, L. Boulègue et C. Lévy (éds.), Lille, PUS, 2007, p. 161-71.

18. *Tusc.* IV, 76.

19. *Ibid.* IV, 74.

20. *Ibid.* IV, 71-72 : *Atque horum omium lubricinosos esse amores uidemus. Philosophi sumus exorti, et auctore quidem nostro Platone, quem non iniuria Dicaearchus accusat, qui amori auctoritatem tribueremus. Stoici uero et sapientem amatum esse dicunt et amorem ipsum « conatum amicitiae faciendae ex pulchritudinis specie ».* (Ed. G. Folhen et trad. J. Humbert, *Op. cit.*, p. 93)